1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

COMUNICADO DA SUPERVISÃO DE ENSINO

São João da Boa Vista, 23 de setembro de 2025.

Assunto: Indicação de Diretores no SIS VUNESP - SARESP 2025.

Público-Alvo: Escolas com turmas avaliadas no SARESP e/ou no Provão Paulista

Seriado.

Prezados Diretores das Escolas participantes do SARESP - 2025,

O Coordenador de Avaliação do SARESP solicita que os diretores das escolas

participantes do SARESP - 2025, localizadas nos municípios circunscritos à Unidade

Regional de Ensino de São João da Boa Vista (listagem em anexo) respondam o

Formulário disponibilizado no LINK abaixo até dia 25/09/2025, para que possamos efetivar

a “Indicação de Diretores” no SIS – Sistema Integrado SARESP – 2025:

https://forms.gle/YEiFBaogpazZYRYK6

Caso o Diretor ainda não possua o cadastro junto à VUNESP, antes de realizar sua

inscrição no SIS é necessário se cadastrar junto à VUNESP, no Portal do Colaborador:

https://colaborador.vunesp.com.br/

 Os diretores que já possuem o cadastro no portal do colaborador por terem

participado de edições anteriores não precisam se cadastrar novamente. Caso o diretor

precise de apoio para realizar seu cadastro no Portal do Colaborador, enviar e-mail para:

edivaldo.martins@educacao.sp.gov.br , indicando número do celular (whatsapp) para

contato.

Atenciosamente,

Equipe SARESP 2025

Unidade Regional de Ensino de São João da Boa Vista

https://forms.gle/YEiFBaogpazZYRYK6
https://colaborador.vunesp.com.br/

2

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CIE NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO

917928 CONJUNTO HABITACIONAL DONA DOSANJOS MACEDO AGUAI

020722 EGLE LUPORINI COSTA PROFESSORA AGUAI

434565 ETEC ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI AGUAI

020527 GERALDO LOURENCO PADRE AGUAI

408852 JOAO DE OLIVEIRA BORGES EMEB AGUAI

218522 JOAO SILVA EMEB AGUAI

071705 JOAQUIM GIRALDI PROFESSOR ESCOLA MUNICIPAL AGUAI

408815 JOSE DE OLIVEIRA JOSE DEMETRIO EM AGUAI

218509 JOSE LEGASPE MUINHA EMEF AGUAI

020515 JOSE THEODORO DE MORAES AGUAI

242974 LEONOR CONTI ELIAS PROFESSORA EMEIF AGUAI

242469 ZULMIRA MORAES LEGASPE MAMEDE EMEF AGUAI

223633 AUREA SOARES PROFESSORA EMEB AGUAS DA PRATA

031562 FELIPPE URTADO SERRATO EMEB AGUAS DA PRATA

020459 JOAO URIAS DA SILVA CAPITAO AGUAS DA PRATA

020448 TIMOTHEO SILVA PROFESSOR AGUAS DA PRATA

3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

198699 CANDIDO LOBO DOUTOR EMEB CACONDE

218873 ERNESTO CARDOSO DE PAIVA PROFESSOR EMEB CACONDE

019318 FERNANDO MAGALHAES PROFESSOR CACONDE

019240 OSCAR WALDOMIRO DE VASCONCELLOS PROFESSOR CACONDE

925724 ROQUE IELO PROFESSOR CACONDE

218868 WALTER GOMES JUSTE PROFESSOR EMEB CACONDE

004829 EMEB DOUTOR RUBIAO JUNIOR CASA BRANCA

004830 EMEB LAURO DE ARAUJO CASA BRANCA

004826 EMEB PROFESSOR ACACIO DOS SANTOS PELEGRINI CASA BRANCA

004828 EMEB PROFESSOR CARLOS CORREA MASCARO CASA BRANCA

019306 ETEC DOUTOR FRANCISCO NOGUEIRA DE LIMA CASA BRANCA

019288 FRANCISCO EUGENIO DE LIMA CASA BRANCA

019343 FRANCISCO THOMAZ DE CARVALHO DOUTOR CASA BRANCA

468150 JOAO BATISTA SALLES CUNHA PROFESSOR EMEB CASA BRANCA

019252 LAURO DE ARAUJO CASA BRANCA

209624 STELA STEFANINI BACCI PROFESSORA CAIC CASA BRANCA

045731 VICENTE PAULO ZANCHETTA PROFESSOR CASA BRANCA

4

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

019239 EDUARDO VICENTE NASSER DEPUTADO DIVINOLANDIA

278099 EUCLIDES DA CUNHA EMEB DIVINOLANDIA

221818 GERMINAL FERRARI PROFESSOR EMEB DIVINOLANDIA

221806 JOSE ALVARES CANHA EMEB DIVINOLANDIA

221797 JOSE PEREIRA DA SILVA EMEB DIVINOLANDIA

067416 MOACYR LOPES DE CARVALHO EMEB DIVINOLANDIA

041506 ABELARDO CESAR DOUTOR ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020412 ALMEIDA VERGUEIRO DR ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020436 BATISTA NOVAIS CORONEL ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020424 BENEDITO NASCIMENTO ROSAS PROFESSOR ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020333 CAMILO LELLIS PROFESSOR ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020369 ETEC DOUTOR CAROLINO DA MOTTA E SILVA ESPIRITO SANTO DO PINHAL

276418 IRENE DE OLIVEIRA PEREIRA PROFA EMEB ESPIRITO SANTO DO PINHAL

914174 JOANNA DI FELIPPE PROFESSORA ESPIRITO SANTO DO PINHAL

132330 JOAO BAPTISTA ANTONIO TAMASO EMEB ESPIRITO SANTO DO PINHAL

905495 JOSE DOS REIS PONTES ESPIRITO SANTO DO PINHAL

020345 JUCA LOUREIRO PROFESSOR ESPIRITO SANTO DO PINHAL

5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

020357 LEME CARDEAL ESPIRITO SANTO DO PINHAL

276424 MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA PROFA EMEB ESPIRITO SANTO DO PINHAL

919238 BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA ITOBI

907431 JOSE ZILAH GONCALVES DOS SANTOS PROFESSOR ITOBI

019124 RITA DE MACEDO BARRETO PROFESSORA ITOBI

191565 ANA LUCIA PISANI DE SOUZA DOUTORA EMEB MOCOCA

019161 BARAO DE MONTE SANTO MOCOCA

245012 BEBE CAMARGO DONA EMEB MOCOCA

019203 BENEDITO FERRAZ BUENO PROFESSOR MOCOCA

245033 CARLINDO PAROLI PROFESSOR EMEB MOCOCA

041497 CARLOS LIMA DIAS DOUTOR MOCOCA

005791 EMEB DONA HORTENCIA FREIRE MACHADO MOCOCA

113013 ESCOLA SESI PEDRO SUKADOLNIK MOCOCA

019331 ETEC FRANCISCO GARCIA MOCOCA

045974 ETEC JOAO BAPTISTA DE LIMA FIGUEIREDO MOCOCA

019070 HILDA SILVA PROFESSORA MOCOCA

019215 JOAO CID GODOY PROFESSOR MOCOCA

6

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

018971 JOAO DE MOURA GUIMARAES PROFESSOR MOCOCA

059791 JOSE BARRETO COELHO PROFESSOR EMEBP MOCOCA

019012 JUSTINO GOMES DE CASTRO MAESTRO MOCOCA

202137 MARIA HELENA SCARDAZZI CONVERSO PROFESSORA EMEB MOCOCA

905537 NANCY DE REZENDE ZAMARIAN PROFESSORA MOCOCA

019197 OSCAR VILLARES MOCOCA

245896 VERA SANDOVAL MEIRELLES PROFA EMEB MOCOCA

901295 ZENAIDE PERETO RIBEIRO ROCHA PROFESSORA MOCOCA

919366 BAIRRO JAGUARI SANTO ANTONIO DO JARDIM

020679 JOSE JUSTINO DE OLIVEIRA SANTO ANTONIO DO JARDIM

283061 ROMUALDO DE SOUZA BRITO EMEB SANTO ANTONIO DO JARDIM

564989 ADELIA JORGE ADIB NAGIB EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

020680 ANESIA MARTINS MATTOS PROFESSORA SAO JOAO DA BOA VISTA

904132 ANTONIO DAVID MONSENHOR SAO JOAO DA BOA VISTA

466980 ANTONIO DOS SANTOS CABRAL EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

020692 CRISTIANO OSORIO DE OLIVEIRA CORONEL SAO JOAO DA BOA VISTA

020709 DOMINGOS THEODORO DE OLIVEIRA AZEVEDO SAO JOAO DA BOA VISTA

7

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

010119 EMEB CIDINHA CORSO SAO JOAO DA BOA VISTA

004676 EMEB PROFESSOR JOAO BAPTISTA SCANNAPIECO SAO JOAO DA BOA VISTA

042754 FRANCISCO DIAS PASCHOAL PROFESSOR SAO JOAO DA BOA VISTA

222872 GENOEFA PAN BERNARDO EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

089114 GERMANO CASSIOLATO PROFESSOR EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

900461 ISAURA TEIXEIRA VASCONCELLOS PROFESSORA SAO JOAO DA BOA VISTA

020588 JOAQUIM JOSE CORONEL SAO JOAO DA BOA VISTA

081401 JOSE INACIO DINIZ EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

042742 JOSE NOGUEIRA DE BARROS PROFESSOR SAO JOAO DA BOA VISTA

086373 JOSE PERES CASTELHANO EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

222902 JOSE PROCOPIO DO AMARAL DOUTOR EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

020540 JOSUE SILVEIRA DE MATTOS PADRE SAO JOAO DA BOA VISTA

194840 LUIZA DE LIMA TEIXEIRA EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

466955 MARIA LEONOR ALVAREZ E SILVA PROFESSORA EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

222835 NICOLA DOTTA EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

270374 SARAH SALOMAO EMEB SAO JOAO DA BOA VISTA

113645 SESI 156 CENTRO EDUCACIONAL SAO JOAO DA BOA VISTA

8

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

020710 TEOFILO DE ANDRADE DOUTOR SAO JOAO DA BOA VISTA

045913 VIRGILIO MARCONDES DE CASTRO PROFESSOR SAO JOAO DA BOA VISTA

019112 CANDIDO RODRIGUES DOUTOR SAO JOSE DO RIO PARDO

921701 CONJUNTO HABITACIONAL NATAL MERLI SAO JOSE DO RIO PARDO

245586 ESTACAO DE VENERANDO EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

294883 ETEC PROFESSOR RODOLPHO JOSE DEL GUERRA SAO JOSE DO RIO PARDO

019148 EUCLIDES DA CUNHA SAO JOSE DO RIO PARDO

644079 FAZENDA AGUA FRIA EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

139518 FUNDACAO EDUCACIONAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO SAO JOSE DO RIO PARDO

019100 JOAO GABRIEL RIBEIRO DOUTOR SAO JOSE DO RIO PARDO

019136 JORGE LUIZ ABICHABKI PROFESSOR SAO JOSE DO RIO PARDO

900473 LAUDELINA DE OLIVEIRA POURRAT PROFESSORA SAO JOSE DO RIO PARDO

086290 NOSSA SENHORA DO LORETO EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

089424 SAO JUDAS TADEU EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

019045 STELLA COUVERT RIBEIRO PROFESSORA SAO JOSE DO RIO PARDO

099867 STELLA MARIS BARBOSA CATALANO PROFESSORA EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

019324 SYLVIA PORTUGAL GOUVEA DE SYLLOS PROFESSOR A SAO JOSE DO RIO PARDO

9

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

019159 TARQUINIO COBRA OLYNTHO SAO JOSE DO RIO PARDO

050573 ZELIA MARIA ZANETTI PROFESSORA EMEB SAO JOSE DO RIO PARDO

299315 EMEB POLO VALE DA GRAMA DONA MATHILDE DE CARVALHO DIAS SAO SEBASTIAO DA GRAMA

226944 EMEB PROF SYLVIO DA COSTA NEVES SAO SEBASTIAO DA GRAMA

067436 EMEB PROFESSOR JOSE MARTHA SAO SEBASTIAO DA GRAMA

070579 EMEB PROFESSORA ILDA ANADAO ROSSI SAO SEBASTIAO DA GRAMA

297392 FAZENDA CACHOEIRA SAO SEBASTIAO DA GRAMA

019082 GENY GOMES DONA SAO SEBASTIAO DA GRAMA

298062 ALFREDO GUEDES EMEB TAMBAU

018983 ANTONIO DIAS PASCHOAL PROFESSOR TAMBAU

049487 CARMEN MENDES CARVALHO PROFESSORA TAMBAU

019008 DONIZETTI TAVARES DE LIMA PADRE TAMBAU

241210 PEDRO MAZZA INSPETOR ESCOLAR EMEB TAMBAU

241222 PRIMO TESSARINI NETO VEREADOR EMEB TAMBAU

113025 SESI 370 CENTRO EDUCACIONAL TAMBAU

563687 YVONE FIORAVANTI BARBON PROFESSORA EMEB TAMBAU

088547 ZELINDA DE SORDI SOBREIRA PROFESSORA EMEB TAMBAU

10

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

216525 BENEDITO DE MORAIS CAMARGO PROFESSOR EMEB TAPIRATIBA

351131 JOAO PAULO II PAPA EMEB TAPIRATIBA

018946 MOYSES HORTA DE MACEDO PROFESSOR TAPIRATIBA

216537 YOLANDA PEREIRA DE FARIA DONA EMEB TAPIRATIBA

900576 ACHILES RODRIGUES PROFESSOR VARGEM GRANDE DO SUL

019057 ALEXANDRE FLEMING VARGEM GRANDE DO SUL

149184 ANTONIO COURY EMEB VARGEM GRANDE DO SUL

019021 BENJAMIN BASTOS VARGEM GRANDE DO SUL

243139 CRECHE E EMEB PADRE DONIZETTI VARGEM GRANDE DO SUL

245513 EMEB MARIO BENI VARGEM GRANDE DO SUL

009564 EMEB PROF FLAVIO IARED VARGEM GRANDE DO SUL

243127 EMEB PROF HENRIQUE DE BRITO NOVAES VARGEM GRANDE DO SUL

391049 ETEC DE VARGEM GRANDE DO SUL VARGEM GRANDE DO SUL

436434 FRANCISCO RIBEIRO CARRIL PROF EMEB VARGEM GRANDE DO SUL

019033 GILBERTO GIRALDI VARGEM GRANDE DO SUL

905665 JOSE GILBERTO DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR VARGEM GRANDE DO SUL

446385 NAIR BOLONHA EMEB VARGEM GRANDE DO SUL